[image: image1.jpg]


WCS ‘DS HV’

ПОНИЗИТЕЛЬ ФИЛЬТРАЦИИ\

ЗАГУСТИТЕЛЬ ДЛЯ ВСЕХ ТИПОВ 
БУРОВЫХ РАСТВОРОВ НА ВОДНОЙ ОСНОВЕ


СПЕЦИФИКАЦИЯ
ОПИСАНИЕ ПРОДУКТА:
WCS 'DS HV' – понизитель фильтрации\загуститель для всех типов буровых растворов на водной основе, на основе бурового крахмала, устойчивый к высоким концентрациям бивалентных ионов кальция и магния. 

Во многих операция по бурению скважин в интервале от 500 до 3000 м для загущения бурового раствора используются ксантановые полимеры. Однако эти дорогостоящие полимеры не требуются, если только нет необходимости производить наклонное бурение или вскрывать продуктивный интервал, где предпочтительно использовать тиксотропные жидкости. В этом случае может использоваться реагент WCS 'DS HV' вместо ксантановых полимеров.


Для того, чтобы доказать экономическую  эффективность применения реагента              WCS 'DS HV' по сравнению с ксантановыми полимерами, были проведены несколько тестов в различных типах систем бурового раствора на водной основе. 


Следует также учитывать, что при использовании ксантановых полимеров также требуется добавление агента-понизителя фильтрации. В случае применения реагента               WCS 'DS HV' этого не требуется, т.к. также он имеет свойство снижать фильтрацию раствора. 


Тесты проводились при комнатной температуре и после воздействия температуры   120оС в течение 16 часов. Они показали практически полную идентичность результатов между различными типами буровых растворов на водной основе с применением реагента  WCS 'DS HV' и ксантановых полимеров.
 
Применение реагента WCS 'DS HV' в количестве 12 кг на 1 м3 раствора обеспечивает получение очень экономичного бурового раствора с требуемыми параметрами по фильтрации и реологии для производства бурения в интервале 500-3000 м. 


Буровой раствор с теми же характеристиками, был приготовлен с использованием  ксантановых полимеров в дозировке 5 кг на 1 м3 раствора с одновременными применением бурового крахмала в дозировке 10 кг на 1 м3. 
Таким образом, использование реагента WCS 'DS HV' позволяет получить на 50-70 % более экономичный буровой раствор (в пересчете на кубометр раствора), чем использование системы  ксантановый полимер\понизитель фильтрации с такими же свойствами. 
ФИЗИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА: 
ВНЕШНИЙ ВИД:
Белый сыпучий порошок.

ТИП ПОЛИМЕРА:
Модифицированный буровой крахмал,

СОВМЕСТИМОСТЬ              
Совместим с высокими концентрациями ионов

                                               
кальция и магния,  
РАСТВОРИМОСТЬ:
 Легко растворяется  в воде без комкообразования.

НАСЫПНАЯ 

ПЛОТНОСТЬ:
800-850 кг/м3

ВЛАЖНОСТЬ                        
8 % макс.

ТОКСИЧНОСТЬ:
нетоксичен

ХАРАКТЕРИСТИКИ WCS 'DS HV' 

Композиция тестового раствора

	
	4 % раствор NaCl

	Пресная вода
	1000 гр.

	NaCl
	40 гр.

	NaHCO3
	3 гр.

	Глина
	100 гр.

	WCS ‘DS HV’
	14,3 гр.


РЕЗУЛЬТАТЫ ТЕСТИРОВАНИЯ

	
	 Тестовый раствор

	
	Требования
	Результат



	Сопротивление сдвигу, Па (при 250С)
	Мин. 9,58
	16,28

	Водоотдача, мл\30 мин
	Макс. 10
	4


Тестирование крахмала институтом ТомскНИПИНефть
Таблица 1. Свойства 1 %-ного раствора крахмала,  приготовленного на пресной воде.

	№ 
	Состав
	Показатели свойств раствора

	
	
	(, г/см3
	УВ100, с
	Пл.В, мПа*с
	ДНС, дПа
	СНС, дПа
через
	Ф, см3/30 мин
	рН

	
	
	
	
	
	
	1 мин
	10 мин
	
	

	1
	1% WCS DS HV
	1,00
	13,8
	12,5
	115,2
	19,2
	21,6
	12,0
	7,2-7,6

	2
	1 % Оснопак В
	1,00
	кап.
	37,5
	460,8
	45,6
	48
	7,0
	8,8

	3
	0,5 % Оснопак В
	1,00
	12,4
	18
	120
	9,6
	9,6
	16,0
	8,5

	4
	1% Soolim R
	1,00
	10,24
	19
	86,4
	
	
	13,5
	8,9


Влияние добавок крахмала на свойства пресных глинистых буровых растворов изучались на 6 %- ной глинистой суспензии. 
Исходный глинистый раствор характеризуется водоотдачей 17,5 см3 за 30 мин при (р = 0,1МПа, при этом образуется рыхлая фильтрационная корка толщиной 1 мм. Согласно полученным экспериментальным данным добавка к исходному раствору тестируемого реагента в концентрации 0,1 % сопровождается загущением раствора и снижением водоотдачи до 8,5 см3/30 мин.  
Таблица 2. Влияние добавок реагентов на показатели свойств минерализованных безглинистых растворов.

	№ 
	Состав
	Показатели свойств раствора
	Примечание

	
	
	(, г/см3
	УВ, с
	Пл.В, мПа*с
	ДНС, дПа
	СНС, 
фунт/100 фт2

через
	Ф, мл/30 мин
	рН
	

	
	
	
	
	
	
	1 мин
	10 мин
	
	
	

	1
	6 % глинопоро-шок на ТВ
	1,040
	19,23
	3
	62,4
	16
	21
	17,5
	9,61
	рыхлая корка, толщина - 1мм

	2
	Р-р 1 + 0,1 % Крахмал
	1,04
	38,04
	
	
	25
	49
	8,5
	9,5
	плотная корка, 

толщина – 0,5 мм

	3
	Р-р 1 + 0,1 % Soolim R
	1,04
	44,7
	16
	96
	
	
	10,0
	9,1
	

	4
	1% Крахмал
	1,00
	13,8
	12,5
	115,2
	19,2
	21,6
	12,0
	7,2-7,6
	

	5
	Р-р: 1% Крахмал + 26% NaCl
	1,16
	12,5
	11,0
	108
	
	
	8,0
	7,4
	

	6
	Термообработ-ка р-ра 5
	1,16
	11,6
	9,5
	98,4
	
	
	14,0
	7,0
	

	7
	0,5 % Оснопак В
	1,00
	12,4
	18
	120
	9,6
	9,6
	16,0
	8,5
	

	8
	Р-р: 0,5 % Оснопак В + 26% NaCl
	1,16
	11,0
	19
	120
	
	
	15,0
	8,5
	

	9
	Термообработка р-ра 8
	1,16
	9,5
	13
	84
	
	
	19,0
	8,5
	

	10
	1% Soolim R
	1,00
	10,24
	19
	86,4
	
	
	13,5
	8,9
	

	11
	Р-р: 1% Soolim R + 26 % NaCl
	1,16
	8,39
	17
	62,4
	2,4
	2,4
	9
	-
	

	12
	Термообработка р-ра 11
	1,16
	7,57
	17
	55,2
	-
	-
	10
	-
	


Примечание: Термообработка проводилась в роликовой печи при температуре 90оС в течение 6 часов.
Тестирование крахмала ООО «Буровые системы», г. Ижевск

Композиция тестового раствора

	
	

	Пресная вода
	1000 гр.

	KCl
	50 гр.

	CaCl2
	70 гр.

	CaCO3
	50 гр.

	WCS ‘DS HV’
	15 гр.

	ПЭС-1
	3 гр.


	№ 
	Состав
	Показатели свойств раствора

	
	
	(, г/см3
	УВ, с
	Ф, 
см3/30 мин.
	рН

	
	
	
	
	
	

	1
	1% WCS DS HV
	1,1
	76
	4
	6,5


Примечание: Крахмал вводили соле-меловую суспензию в указанном порядке.  
Рекомендуемая дозировка – 10-30 кг на м3, в зависимости от типа раствора и требований к нему.

Упаковка – 25 кг мешки с полиэтиленовым вкладышем

